
令和７年（2025年）１０月６日 

各市町教育委員会様 

各 学 校 長 様 

関 係 各 位 

 

宝塚市教育委員会教育長  赤井 稔 

宝塚市立西山小校長  今北 眞奈美 

 

令和 7年度（2025年度） 宝塚市教育委員会指定 

西山小学校公開研究発表会のご案内（２次案内） 

 

 錦秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて本校では、教育目標「人権尊重の精神に基づいた 心豊かに たくましく 学びぬく」子どもの育成を掲げ、国語科

の研究を中心に、対話や関わり合いを通して学びを創り上げていく授業づくりをめざしてしております。今年度、宝塚市

教育委員会の指定を受け、以下の日程で公開研究発表会を開催いたします。 

 つきましては、ご多用の折とは存じますが、本会にご参会いただき、ご指導ご助言を賜りますようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 【日時】  令和 7年（2025年）11月 7日（金） 13：40～16：30（受付 13:15～） 

 

 【場所】  宝塚市立西山小学校 

        〒665-0022  兵庫県宝塚市野上６丁目 2-1 

        電話：0797-71-8451  FAX：0797-71-1905 

 

 【日程】   

13：15  13：40                   14：25 14：45                                   16：15 16：30              

受 

付 

提案授業 

公開授業 

移

動 

全体会 

(事後研究会・講評) 

閉

会 

       

 【公開授業】 

学年・組 授業者 単元名 教材名 

１年２組 西畑 智弘 すきなところを見つけよう 『たぬきの糸車』 

２年３組 山本 優紀 あなたもアーノルド・ローベルだ！お話の後物語を考えよう 『お手紙』 

３年３組 佐古麻喜子 場面をくらべながら読み、感想を書こう 『ちいちゃんのかげおくり』 

４年３組 伊藤なつ美 心の動きを言葉にして伝えよう～わたしは、ごん派？手ぶくろ派？～  『ごんぎつね』 

５年２組 西野 鈴菜 目指せ！物語探偵 作品の魅力を見つけ伝え合おう 『大造じいさんとガン』 

６年２組 西村 彰悟 読み深めて交流しよう ～賢治が作品で伝えたかったことは～ 『やまなし』 

＜研究テーマ＞  考えを広げ、深める西山っ子の育成 

～共有と対話を通して読み味わう文学教材の授業～ 



【 全体会】 

  1.挨拶                                   

  2.研究の概要 

  3.パネルディスカッション（授業について） 

  ４．講評 

  

【指導・助言者】 

    講師  吉川 芳則 先生（神戸女子大学 教授） 

 

【参加申し込み】 

  〇 右の QRコードからお申し込みください。 

  〇 当日参加も可能ですが、準備の関係で 11月 4日（月）までにお申し込みいただけると 

幸いです。  

 

【問い合わせ先】 

  宝塚市立西山小学校    教頭  譽田 礼子 

  電話：0797-71-845１ 

 

【会場までのアクセス】 

  阪急今津線  逆瀬川駅 徒歩１６分 

  阪急バス 阪急バス 101系統、104系統 4分 宝塚ゴルフ場下車 徒歩 1分 

 

【その他】 

  〇 資料は、当日に配布いたします。 

 

 

 


